ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

27 мая 2002 г. № 27

Об утверждении Положения о порядке и условиях
совершения анатомического дара

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от

16 декабря 2008 г. № 214 (зарегистрировано в Национальном реестре -
№ 8/20156 от 29.12.2008 г.) <W20820156>

На основании статьи 47 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О

здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке и условиях совершения
анатомического дара.

2. Исключен.
3. Исключен.

Исполняющий обязанности Министра Л.А.Постоялко

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
27.05.2002 № 27

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке и условиях совершения анатомического дара

1. Настоящая Инструкция о порядке и условиях совершения анатомического дара
(далее – Инструкция) определяет порядок и условия совершения анатомического дара
путем передачи тела физического лица после его смерти в организацию здравоохранения
или государственное учреждение, обеспечивающее получение медицинского
(фармацевтического) образования и (или) повышение квалификации и переподготовку
медицинских (фармацевтических) работников (далее – организации), для использования в
учебном процессе и научных исследованиях.

2. Основанием для передачи тела физического лица после его смерти в организацию
является письменное распоряжение физического лица об анатомическом даре по форме
согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.

Гражданин имеет право также в письменной форме отменить распоряжение об
анатомическом даре.

3. Передача тела физического лица после его смерти в организацию осуществляется
только после констатации смерти этого лица. Организации обеспечивают соблюдение
этических норм обращения с телом физического лица после его смерти, а также
организацию его погребения в порядке, установленном законодательством Республики
Беларусь.

4. Не подлежит передаче для использования в учебном процессе и научных
исследованиях тело физического лица после его смерти в случае, если смерть этого лица
наступила от инфекционных заболеваний, туберкулеза, СПИДа.

5. Транспортировка тела физического лица после его смерти осуществляется
спецтранспортом.

6. Обязательными условиями использования тела физического лица после его
смерти в учебном процессе и научных исследованиях являются исключение
деперсонализации и соблюдение медицинской этики сотрудниками и студентами на всех
этапах работы.

7. При поступлении тела физического лица после его смерти в организацию
производится его регистрация в журнале учета поступления тел физических лиц после их
смерти согласно приложению 2 к настоящей Инструкции.

Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен гербовой печатью
организации.

8. Осуществляется полная санитарная обработка и маркировка тела физического
лица после его смерти. При наличии на теле особых примет (анатомические дефекты,
шрамы, родимые пятна, татуировки и др.) делается соответствующая отметка в журнале, а
при необходимости – фотография головы в профиль и анфас.

9. Производится бальзамирование тела физического лица после его смерти с
использованием традиционных и современных методик. Время бальзамирования
определяется используемой методикой. Бальзамирование может не проводиться, если в
этом нет необходимости при последующем использовании тела физического лица после
его смерти.

10. Забальзамированные тела физических лиц после их смерти хранятся в емкостях с
фиксирующим раствором или в холодильных камерах при температуре 0...+4 °С и через 6
месяцев используются в учебном и научном процессе.

11. Использование тела физического лица после его смерти в учебном процессе и
научных исследованиях предусматривает изготовление анатомических препаратов
принятыми методами анатомического исследования (препарирования, рассечения,
мацерации, наливки, коррозии, пластинации и др.). Допускается препарирование на целом
теле физического лица после его смерти, расчленение на отдельные части (блоки) для
изготовления объемных (комплексных) анатомических препаратов, иссечение отдельных
органов для изготовления анатомических препаратов, в том числе препаратов отдельных
костей, частей скелета и скелета в целом. Перечисленные манипуляции отмечаются в
регистрационном журнале использования тел физических лиц после их смерти в учебном
процессе и научных исследованиях согласно приложению 3 к настоящей Инструкции.

Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен гербовой печатью
организации.

12. Исключен.
13. Исключен.
14. В целях предотвращения деперсонализации тела физического лица после его

смерти в процессе хранения, препарирования и использования в учебном процессе и
научных исследованиях вплоть до захоронения останков необходимо обеспечить:

периодический контроль за сохранностью маркировки;
индивидуальное хранение тканей, отделяемых в процессе препарирования, для

последующего захоронения с телом физического лица после его смерти;
регистрацию манипуляций (этапов препарирования и иных методов анатомического

исследования).
15. Тело физического лица после его смерти может быть использовано для изучения

и исследования в течение двух и более лет.
16. Погребение тела физического лица после его смерти после использования тела

физического лица после его смерти в учебном процессе или научных исследованиях
осуществляется в соответствии с Законом Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. «О
погребении и похоронном деле» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2001 г., № 107, 2/804).

  Приложение 1

к Инструкции о порядке
и условиях совершения
анатомического дара

Распоряжение о совершении анатомического дара организации здравоохранения
или государственному учреждению, обеспечивающему получение медицинского

(фармацевтического) образования и (или) повышение квалификации
и переподготовку медицинских (фармацевтических) работников

Я, ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________
(место жительства (пребывания))

_____________________________________________________________________________
(паспорт или иной документ, удостоверяющий личность)

руководствуясь статьей 47 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года
добровольно передаю свое тело сразу после моей смерти ____________________________

(наименование организации)
_____________________________________________________________________________
_

(место нахождения организации)
Свое добровольное согласие об использовании моего тела в учебном процессе и

научных исследованиях я совершаю без принуждения, руководствуясь желанием
послужить благородному делу подготовки будущих врачей и научных исследований.

_______________ _______________ ________________________

(дата) (подпись) (ф.и.о.)

  Приложение 2

к Инструкции о порядке
и условиях совершения
анатомического дара

Журнал учета поступления тел физических лиц после их смерти

_____________________________________________________________________________
(название организации)

Начат «__» ________________ ____ г.
Окончен «__» ______________ ____ г.

№ п/п
Фамилия, имя,

отчество
физического лица

Дата
поступления

Организация, из
которой доставлено

тело физического лица
после его смерти

Фамилия, имя, отчество
работников, доставившего и

принявшего тело
физического лица после его

смерти

Номер акта
захоронения

  Приложение 3

к Инструкции о порядке
и условиях совершения
анатомического дара

Регистрационный журнал использования тел физических лиц после их смерти в
учебном процессе и научных исследованиях

_____________________________________________________________________________
_

(название структурного подразделения организации)
Начат «__» ________________ ____ г.
Окончен «__» ______________ ____ г.

1. Фамилия, имя, отчество физического лица ______________________________________
2. Число, месяц, год рождения ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_
3. Пол ________________________________________________________________________
4. Заключительный диагноз _____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_
_____________________________________________________________________________
_
5. Номер акта передачи _________________________________________________________
6. Регистрационный № _________________________________________________________
7. Бальзамирование ____________________________________________________________

(число, месяц, год)
8. Фамилия, имя, отчество, подпись работника, выполнившего бальзамирование ________
_____________________________________________________________________________
_
_____________________________________________________________________________
_
9. Методики анатомических исследований _________________________________________
10. Место хранения анатомических материалов
_____________________________________
_____________________________________________________________________________
_
_____________________________________________________________________________
_
11. Дата кремации (захоронения) тела физического лица после его смерти, номер акта и
фамилия, имя, отчество работника, проведшего кремацию (захоронение)
_____________________________________________________________________________
_
12. Особые отметки ____________________________________________________________